
  000074 

                           "2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

       HURLINGHAM, 09 de septiembre de 2020 

          VISTO el Estatuto  de la Universidad Nacional de Hurlingham y la necesidad de 

planificar las actividades académicas para el Ciclo Lectivo 2021, el expediente 205/2020 del 

registro de la Universidad, y 

          CONSIDERANDO: 

          Que en virtud del artículo 24 inciso k) del Estatuto de la Universidad corresponde al 

Consejo Superior aprobar anualmente el calendario académico.   

 Que mediante el Expediente 205/2020 la Secretaria Académica presenta el proyecto 

elaborado conjuntamente con los Directores de los Institutos.  

          Que en base a la propuesta presentada por la Secretaría Académica se ha elaborado 

el Calendario Académico que regirá las actividades académicas y administrativas de los 

distintos Institutos del año 2021. 

 Que la comisión de Enseñanza ha emitido dictamen con criterio favorable. 

        Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto de 

la Universidad y luego de haberse resuelto en reunión del día 09 de septiembre de 2020 de 

este Consejo Superior.   

           Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Calendario Académico del Año 2021 que regirá las actividades 

académicas y administrativas de los distintos Institutos de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

HURLINGHAM, que se acompaña como Anexo único formando parte de la presente 

Resolución, a todos los efectos.                                                                              

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN C.S. N° 000074 

 



  000074 

                           "2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

ANEXO 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 

  

Inscripción de nuevos/as estudiantes: 2 de noviembre al 28 de noviembre 2020 

Aspirantes mayores de 25 años sin título secundario – Art. 7 LES (1): 

● Inscripción al proceso de admisión: 1 al 10 de octubre 2020. Se realiza en la 

Dirección  Orientación a los/las Estudiantes 

● Inicio y finalización de clases obligatorias: 13 de octubre al 27 de noviembre 2020 

● Fecha excepcional de examen para lxs que no cursaron las clases: 21 y 28 de 

noviembre 2020 

● Publicación de aprobados/das: Desde el  7 de diciembre al 11 de diciembre 

● Inscripción para los/las que aprobaron el examen mayores de 25 años: 14 al 18 de 

diciembre. Se realiza en Gestión Estudiantil 

Inscripción a materias del Curso de Verano:  14 al 19  de diciembre 2020 

Publicación de resultados inscripción a materias del Curso de Verano: 23 al 30 de diciembre 

2020 

Curso de Preparación (3):  1 de febrero al 27 de marzo 2021 (8 semanas) 

Cursada Materias de Verano: 1 de febrero al 27 de marzo 2021 

Examen Diagnóstico de Nivel de Inglés: 8 al 12 de febrero  

Inscripción a exámenes finales: 8 al 12 de febrero 

Inscripción a evaluaciones integradoras (cursada 2020): 8 al 12 de febrero  

Tutorías para preparar exámenes finales y/o evaluaciones integradoras: 17 de febrero al 6 

de marzo 

Exámenes finales: 8 al 19 de marzo 

Evaluaciones integradoras (de cursada 2020) (4): 8 al 19 de marzo 

Pre- Inscripción a materias para Ingresantes:  8, 9 y 10 de marzo 

Pre- Inscripción a materias para no-ingresantes:  11, 12 y 13 

Publicación de resultados de inscripción a materias y  Repechaje:  jueves 18 a sábado 20 de 

marzo 

Primer Cuatrimestre 2021:  29 de marzo al 17 de julio (16 semanas) 



  000074 

                           "2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

Inscripción a exámenes finales mayo: 3 al 8 de mayo 

Inscripción a Evaluación integradora mayo (de cursada 2020): 3 al 8 de mayo 

Exámenes finales mayo: 10 al 15 de mayo 

Evaluación integradora (de cursada 2020) (4): 10 al 15 de mayo 

Inscripción nuevos/as estudiantes: 31 de mayo al 5 de junio 

Curso de Preparación (3): 14 de junio al 7 de agosto (8 semanas) 

Examen Diagnóstico de Nivel de Inglés: 12 al  16 de julio  

Receso invernal: 19 al 24  de julio 

Inscripción a exámenes finales agosto: 19 al 24 de julio 

Inscripción a Evaluación integradora agosto (cursada 2020): 19 al 24 de julio 

Semana de Evaluación Integradora Primer cuatrimestre 2021: 26 al 31 de julio 

Exámenes finales agosto: 2 al 7  de agosto 

Evaluación integradora agosto (cursada 2020) (4):  2 al 7  de agosto 

Semana de Visitas de Escuelas Secundarias: 2 al 7 de agosto 

Pre- Inscripción para Ingresantes a Materias Segundo Cuatrimestre: 19 al 24 de julio 

Pre-Inscripción a materias Segundo Cuatrimestre para no- ingresantes: 26 de julio al 30 de 

julio 

Publicación de resultados de inscripción a materias y Repechaje: 4 y 5 de agosto 

Segundo Cuatrimestre 2020:  9 de agosto al 27 de noviembre (16 semanas) 

Inscripción a exámenes finales octubre: 20 al 25 de septiembre 

Inscripción a Evaluación integradora octubre (cursada 2020)(4): 20 al 25 de septiembre 

Exámenes finales octubre: 27 de septiembre al 2 de octubre 

Evaluación integradora agosto (cursada 2020) (4): 27 de septiembre al 2 de octubre 

Inscripción a exámenes finales diciembre:  29 de noviembre  al 4 de diciembre 

Inscripción a Evaluación integradora diciembre (cursada 2020): 29 de noviembre  al 4 de 

diciembre 

 



  000074 

                           "2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

Semana de Evaluación Integradora Segundo cuatrimestre 2021:  6 al 11 de diciembre 

Exámenes finales diciembre: 13 al 18 de diciembre 

Evaluación integradora diciembre (cursada 2020)(4): 13 al 18 de diciembre 

 

(1) Durante el mes de  Octubre de 2020, se realizarán distintas actividades de orientación y 

acompañamiento a los aspirantes según Art 7 de la LES. 

(2) El Examen Diagnóstico de nivel de Inglés, se realiza para definir la trayectoria educativa 

en el Profesorado. 

(3) Podrán definirse otras fechas a lo largo del año para realizar el Curso de Preparación. 

(4) De acuerdo a la Resolución de Consejo Superior 37/2020. 

                                

 


